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İslam: İ'tikad, Teslimiyet ve Amel 

İslam, iman çağnsına cevap vernesi ve ahlaken adil bir kamu düzeni oluş
turması için insanlığa bir davet olarak geldi. Bu düzen insanlığın İHllıi iradeye 
"aktif teslimiyetini" yansıtacaktır. İslam kelimesinin vurguladığı mana da bu tes
limiyettir. Buna göre, İslfunl bir düzen kurmaya ahlaki ve dini bir bağlılık gös
termeden imanı dil ile ikrar etmenin riya olarak görüldüğü İslam vahyinde, adil 
·bir kamu düzeninin oluşturulması imanın doğrudan bir sonucu olarak kabul edil
:mlştir. Gerçekten Kur'an'a göre iman ahlaki bir sosyal davranış ortaya çıkarır ve 
bunun yeryüzünde adil bir düzen kurma çabalarına aktarılması gerekir. İslam bu 
teslimiyetİn tabii neticesi olarak ferdin "dürüst" bir şahsa ve toplumun da ideal 
bir kamu düzenine dönüşeceği hususu anlaşılmadan, mahza bir "teslimiyet" ola-
rak tanımlanamaz. · 

Ancak Kur.' an insan tabiatındaki zayıflıkları da dikkate alır ve dünyedaki 
maddi hayatın parıltılarıyla karşılaştığında ortaya çıkan bu zayıflıkların üstesin
den. gelmesi için insanlığa çözümler tavsiye eder. Kur'an'ın kurulmasını tavsiye 

. __ ettiği sistemde İlaru çağrıya cevap veren insanlık, bundan ötürü iki münasebet 

* Abdul Aziz Sachedina, "Unity through diversity: the Shar'i Vision," AJISS, Vol. 5, No. 1 
1988, ss. 59-75. 

** Dr. Abdul Aziz Sachedina, bir süre için Haverford College, Haverford, PA'da İslam Profesö
rü olup, esas olarak Department of Religious Studies, University of Virginia, Charlotesville, 
Virginia'da Profesördür. 
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alanından sorumlu tutulur. Bunlardan birincisi O'nun tarafından yaratılmasından 
ötürü Allah ile münasebetini, ikincisi ise insanlığın fertlerden oluşmasından ötü
rü şahıslararası münasebetleri kapsar. 

Dini tavsiyelerin insanı ibadet ve takvaya yönelttiği birinci sahada İl§hl 
rehberliğin hedefi, yaratıcıya şükretmenin gereğini anlaması için insanlığı irade 
ve idrak ile donatmaktır. Allah'ın ilisanı olan imanı bir seçim hakkı izler. ·Bunun 
sebebi, imana yapılan ilkçağrıda zorlama varsa ins~ğın bunu çiğnemesinden 
dolayı sorumlu tutulamayacağıdır. 

Aynca, Kur'fuı'a göe iman sahibi olmak Allah ile özel bir münasebet kur
mayı gerektirir ve hiçbir beşeri vasıtaıiın bu münasebeti empoze etmeye yetkisi 
yoktur. Üstelik Allah insanı, tabii hillyle korunduğunda Yaratan'ınİ bilmesini te
min edecek bir fıtratta yaratmıştır. Fıtratın sıhhatini korumak ve takvaya yönel
mek, onun telkinlerine ihtimarnla mükellef olan insanoğluna bırakılmıştır. An
cak İlam plan'da buna ilave olarak, yeryüzüne insanlığa ahiili ve ruhi sağlığını 
k~rumada yardımcı olacak temsilciler tayin etmek de vardır. insanlığı akıl ile 
donatmanın yanı sıra, çok sayıda peygamber göndermek de planın bir parçasıdır. 
Peygaıİıberlerin başlıca görevleri, insanlara fıtratlarını "hatırlı;ıtmak", ata gele
nekleri ile miras kalan önyargıların tozlan altında gizli olan potansiyellerini 
"açığa çıkarmak"tır. Peygaml;>erlerin de belirttiği gibi, bu kuvvetler öncelikle in
sanoğlunun Allah'ın davasına hizmet etmeleri ve onu başarılı kılmalan için yara
tılmıştır. 

Rehberliğe duyulan bu ihtiyaç, beşeri münasebetlerin ikinci alanı olan ce
miyetteki şahıslararası münasebetler üzerinde kat'i sonuçlar doğurmuştur. Dini 

·tavsiyeler insan münasebetlerini ilerietmek için gerekli kılavuzluğu yerine getirir 
ve insanı adil bir sosyal düzen kurmaya yöneltir. İl§hl rehberliğin bu alanı iman 
vasıtası ile toplumda gerçekleştirilmek istenen nihai amaç açısından hayati önem 
taşır. Böylece toplumun hayr ü's"aadeti bu ahiili emirlerin izlenmesine ve yeryü
zünde İlam iradeyi temsil eden kişilerin (peygamberler gibi) otoritelerinin kabu
lüne bağlı olur. Kur'an İslam vahyinin davetini kabul ederek iradelerini bir kez 
kullanmış olan müminlere, Peygamber (s.a.v.)'e ve kendi aralarındaki hüküm 
sahiplerine (ulu'! emr) itaat ederek "teslimiyet"lerini tamamlamalarını emreder. 
Hz. Peygamber (s.a.v.)'in emrine "teslimiyet", aslında Allah'ın şeriatle ortaya 
koyduğu iradesine "teslimiyet"tir. Peygamberin Kanun şeklinde tezahür eden 
İlam İradenin insan silretinde hayat bulması anlamına gelmesi, İslam'ın, kendisi
ni devamı kabul ettiği bütün tektannlı geleneklerin (dinlerin) ortak özelliğidir. 
Böyle olunca Hz. Peygamber (s.a.v.)'e itaat her zaman için İslam vahyinin getir
diği dini ve hukuki tavsiyelere itaati ifade etmiştir. 
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Kur'an ve Sünnet 

İslam vahyi hem Kur'an'ı, hem de Hz. Peygamber (s.a.v.)'in Sünnet'ini ih
tiva eder. Müslüman hukukçular bunların her ikisini de dini hükümler için geçer
li temeli oluşturan tek ve salahiyetli kaynak olarak görürler. Ancak bu iki kayna
ğın değerlendirilmesinde önemli bir farklılık vardır; Kur' fuı Allah'ın değişmez 
ve yanılgısız sözleri olarak kabul edilirken, Hz. Peygamber (s.a.v.)'in sözleri da
ha sonraki dönemlerde onu kaydeden toplum tarafından tarihi değişikliklere 
maruz bırakılarak gölgelenmiştir. Bu gerçek,, Hz. Peygamber'in vefatından he-

. men hemen· iki asır sonra hadisler hakkında düşülen apaçık görüş ayrılıkları ve 
ihtilaflar sonunda, bilim adamları tarafından yavaş yavaş ve_ büyük hassasiyetle 
kabul edilmeye başlandı. Bu bizi İslfu:nl hukuk hükümİeri konustında fikir ayn
lıklarının temel kaynağı olarak görülen hassas bir meseleye, Sünnet'in konumu 
meselesine götürür. 

Aliınıerin hukuki kararlar almada yararlanabilecekleri, üzerinde fıkir birli
ğine vardıkları insicamlı bir Sünnet oluşturulması için çaba sarfedildiğine şüphe 
yoktur. Esasında aJ.iınlerin sıhhati sabit Sünnet'i geçerli belge olarak kabul etme 
konusunda vardıkları bu fıkir birliğinin (icma ') kendisi de şer'! kararlar verme
de bağınısiz bir kaynak hilline gelmiştir. Fakat iiliınierin bu ittifakı, Sünnet'te 
bull}:Uan örnekler üzerinde daha fazla tahmin yapmayı gerektirmiştir. Delil ola
rak kullanılabilmede geçerli kaynak kabul edilen bu örneklerle, hukuki karara 
konu olan somut durum arasında ilgi kurma hadisin elfazının makul bir tefsiri 
yolu ile gerçekleşir. V alıyolunmuş kaynakların tefsiriııde yer alan bu zihnl süreç, 
dini hükümler için bir başka kaynak hilline gelmiştir. Alimıer buna kıyas, rey 
ya da sadece akıl gibi farklı adlar verirler. Büyük iilim İmam Şafi'i (d. H. 
204/M. 819) tarafından geliştirilen usul-i ftkh (İslam hukukunun teorik temeli 
ya da ilkeleri), Müslüman aJ.iınlerin, verilinass ve siyiik-sibiikdan yola çıkılarak 
hukuki kararlara varılmasında geçilen zihnl işlemlerin sistematik tilrifine duy
dukları ihtiyacı karşılama bakımından önemlidir. Aliınıerin çabaları büyük Ölçü
de, kayıtlıNebevi örneklerin içtihad, bilhassa da Kur'an ve Sünnet gibi vahyo
lunmuş kaynakıar üzerindeki tahmine dayalı bağımsız muhakeme demek olan 
içtihad-ı şer'f diye adlandırılan tefsir metodu yoluyla kabil-i tatbik hiile getiril
mesine yönellkti. İslam iilimleri bir mutabakata vararak, yavaş yayaş gelişen 
zihnl metodu uygıılamasalardı, miliidi sekizinci (hicri bir ve ikinci) asrın sonun
da ortaya çıkan hukuk külliyatı beşeri ilişkilerin iki alanını ele alan (Tann-insan 
ve insan-insan) tutarlı bir dini teamül oluşturamazdı. 

İbadat ve Mu'amelat 

İbadat ve M1,t'amelllt adını alan bu iki münasebet alanı uygulamalı İslam 
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Fıkhının (ahkam-ı şer'iyyenin) konusudur. Bu tasnifde iki alanın bulunması 
zımnen İsHimiyette dini ve ahiili kurallar arasındaki ayrıma işaret eder. Ancak 
bu, insanın faaliyet alanını dini ve dünyev! olarak ayıran sınıflama ile karıştırıl
mamalıdır. İslfun aiimleri, Kur'an'da yalııızca Allalı'a yakınlık aramak (kurbeten 
ila/lah) için yapılan işlerle beşer toplumunun mensubu olmaktan ötürü yapılan 
işler arasında ayrım olduğunu kabul etmektedir. 

Allalı ile kişi arasındakiler ilişkide kişinin Allalı'ın emirlerine itaat etmeme
si Mlinde cezayı, dünyada yahut ahirette, ancak Allalı verir. Oysa sosyal konu:
lardaki ilılaııerde kendisine siyası güç verilen Müslüman otorite müeyyide uygu~ 
layabilir. Bu nedeııle be~en saatlerde ibadet yükümlülüğünü ihmal eden kişi, 
bir insan tarafından cezalandırılamaz. Diğer yandan, geçerli bir akdin şartlarını 
yerine getirmeyen bir kişi adalet önüne çıkartılarak Müslüman otoritenin verdiği 
karara uymaya zorlanabilir. Ancak daha önce de belirtildiği gibi insan-Tanrı mü
nasebetlerindeki bazı fıiller, insan-insan münasebetlerini de etkiler. Mesela, üm-

" metin Hulefa-i Raşidm dönemindeki tecrübelerinde görüldüğü gibi, zekatın 
İslfun kamu düzeninde siyası bir yönü de vardır. Buna göre kendisine hüküm ve
rilen otorite bu yükümlülüğü ilılal edeıılerle sert bir şekilde uğraşmak zorunda 
kalmıştır. 1 İnsan-Tanrı münasebeti konusunçla ise hukukçular bu hükümlerin en 
nihayetinde insanın manevi yazgısıyla ilgili olduğu ve bu nedeııle hiçbir beşeri 
vasıtanın buııları empoze ederneyeceği üzerinde görüşbirliği içindedir. Bu alan
daki ihlaııer ancak ahiili ve sosyal sonuçlar doğuruyorsa yönetici itaat isteme 
yetkisini kullanabilir. Diğer yandan insan-insan münasebetini ele alan hüküml~r, 
kanuıılara insaıılann refahı için etki edebilen idari bir vasıtanın varlığından hare- · 
ket eder. Bu dini hükünıler insaııların birbirine olan hak ve görevlerini ele aldı-

. ğından, itaat isteyen ve onu yürüten bir otoriteye ihtiyaç duyulmaktadır. · 

İslfun kanun külliyatında Mbu'l-hukumeh ya da Mbu's-saltanah baş4ğını 
taşıyan ayn bölünıler olmamasına rağmen, şahıslararası münasebetleri ele alan 
hükünılerin adil bir yöneticinin (sultan-ı 'adil) varlığını öngördüğü hakkında bir 
çok örnek verilebilir. Buna göre bu yönetici Allalı'ın toplum üzerindeki gayeleri
ne zarar vermemek kaydıyla otoritesini kullanabilir. 

Bazı idari ve resm! hükümlerde adil bir yöneticinin varlığının ön Şart ola
rak geçmesi teoriden ibaret değildir. Bu Müslümaııların peygamberlik bir otori
teye duydukları özlemi yansıtmaktadır. Ne de olsa böyle bir otoriteye itaat, onun 

{I) David Little ve John Kelsay ile birlikte yazdığım Human Rights and the Conflict ofCultures: 
Western and Islamic Perspectives on Religous Liberty, University of South Caroline Press, 
1987 isimli kitapta yer alan "Kur'fuı'da Din ve Bilinç Özgürlüğü" konulu bölümde zekatı 
dini-alıiili yönleriyle beraber Ebu Bekir dönemine atıflarda bulunarak ince!e,diın. 
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yetersiz ve zalim bir yönetici olduğu gibi nedenlerle sorgulanamayacaktrr. 

Hilafet ve Şeriat 

Hicri birinci asırda (M. 7. yy) Hulefa-ı Raşidin'in halifeliklerinin sona er
mesi İslam toplumunda saltanat sürelllerin otoritelerinin sırurlannın yeniden de
ğerlendirilmesine neden oldu. Gerçekten İslam 'aiimleri kendilerini, dini emirle
rin tatbik edilmesi için ön şart kabul edilen adil yönetici tarifine hiç de uymayan 
kötü yöneticilerin yönetimi altıİlda yaşar buldular Bu siyasi şartlar altında 
fllihler çareyi ümmetten yöneticilere itaat zorunluluğunu kaldırarak, bunun- ye
rine şeriat kurallarına uymalarİnı istemekte buldular. Adil anayasal bir otoritenin 
varlığının ön şart alınadığı böyle bir Şeriçıt bağlılığının (fllihlerin tefsir yoluyla 
oluşturdukları kanun külliyatı) en önemli sonucu, hukukçuların ümmete, adil ol
mayan yöneticilere karşı dini otonomi verme konusunda ısrarları olınuştur. Ka
nun külliyatı imaının yerine geçmiştir. İmam Şafi 'l'nin Müslümanlara verdiği 
öğüt de budur: "Kuran ve Sünneti İmam kılın"2 İmam ŞMi'i'nin bu öğüdü tarihi 
çerçeve gözönüne alınarak duşünülınelidir: Bu sırada teoride ümmetin takip ede
ceği "model"i teşkil edenHulefa-i raşidin gibi adil bir imam yoktu. Ümmetin bir
liği ise merkezileşmiş bir otorite kavramına dayanmaktaydı. Bunun üzerine bağ
lılık imaının şahsiyetiyle aym derecede önemli bir kavram olan vahye ve onun 
tevhidi gücüne aktarılınıştır. Ümmetin bağlılığıru artık kendinde toplayan İslam 
vahyi, yani Kur' an ve Sünnet, Müslümanların bilincinde merkezi şahsiyet olan 
imaının otoritesini taşımayı üslemniştir. Çünkü birleştirici güç olarak böyle bir 
otoritenin varlığı ümmetin daha önceki siyasi gelişiminde çok vurgulanmıştı. 
Hz. Peygamber (s.a.v.)'in vefatından hemen sonraki dönemde, ümmetin 
Rası1lullah dönemindeki siyasi ve dini toplum kavramına bağlı kalması için çö
zülınesi gereken mesele İslam siyasetinde liderlik meselesiydi. Hz. Ebu Bekir'in 
Medine devletinin başı olarak aldığı tedbirler, Peygamber (s.a.v.)'in vefatından 
sonra devamlılık hissini sağlamada en önemli noktanın, yeni liderlik altında üm
metin birliğini sürdürme olduğu yolundaki gözlemimizi doğrular. Otoritenin de
vamlılığı hissi önce Hulefa, ideal Hilafetin sona ermesinden sonra ise Şeriat ta
rafından sağlanmıştır. İşte bu sebeple, adil imarnın yokluğunda Kur' an ve Sün
net İmamm yerine geçmiş ve Müslüman otoritenin siyasi olarak parçalanıp da
ğılınasından sonra İslam toplumunun birleştirici gücü olınuştur. Gerçekten mo-

(2) Şafi'i, Kitilbu'l-Umm, Kahire, H. 1381, M. 1961, c. 7, ss. 307-308. Şafi'i, Müslümanlara 
İslam'ın hukuki, ahlaki ve dini emirlerinin iki temel kaynağı olan Kur'an'ı ve sahlh hadisleri 
rehber imam kılmalarını tavsiye eder. Böyle bir rehbı,rlik İslam vahyinin hukuki mııhtevasını 
açıklamada temel kriter olmuştur. 
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dem çağa kadar ümmetin zibninde devamlılık hissini yaşatmaya devam eden tek 
şey vahiyden kaynaklanan İslam hukuk sistemi olan Şeriattir. 

Daha da önemlisi İslam Şeriatı, hukukçuların görüş aynlıldarını açıkça ta
myarak birlik sağlayıcı bir merkez oluşturmuştur. Bu görüş ayrılığı, zamanni yö
neticileri altında adil bir düzen kurma umudunu yitirerek, Şeriatı ve onu tefsir 
edenleri İslam'a bağWık hissinin meşru merkezi kılan aJ.imler tarafından da 
meşrulaştırılmıştır. Sosyo-politik adaJ.etin yokluğunda, İlam adil düzen idealini 
sunduğu için şeriat her aJ.irni hukuk eserinde temsil edilen şekliyle gerçek bir 
adil kamu düzeninin kurulması yolunda Müslümanların rehberi olmuştur. Böyle
ce Müslümanlar adil bir yöneticinin başkanlığı altında İslfuni bir devlet talebini 
bırakarak, İlam kamu düzenini temin eden sisteme bağlanmıştır. Son tahlilde, 
mürninleri İslam idealinin gerçekleşeceğille inandıran şey, İlam bir sistem olarak 
Şeriatın adil bir idarenin kurulmasım garanti ettiği inancıdır. Buna göre Bulefa
i Raşidfn devrinden sonra, Kur'an'ın mesajının evrenselliğini yerine getirdiği 
için Şeriatın yönetici rolünde ısrar etme itikadın bir parçası haıine gelmiştir. 
Aynca bir siyasi otoritenin toplumda İslam kanunlarını her yönüyle uygulamayı 
üstlenmesi, ona aksi taktirde sahip olmadığı bir tür meşruluk kazandırmıştır. 
İslam tarihindeki bir çok örneğe göre, iktidara adil olmayan yöntemlerle geçen 
yöneticileri, İslam hukukuna bağlılığına ve onun uygulamasına bakarak meşru
laştıran kaynak yine İslam hukukçuları olmuştur. Yönetimleri altında İslam'ın ih
tişarnı incelenerek, yöneticiler İslfuni hükümet, adil hükümet olarak tanımmşlar
dır. Klasik İslam devrinden kalma bu miras günümüz toplumundaki 
muhafazakar (fundamentalist) görüşte hüküm sürmeye devam etmektedir. "Fun
damentalizm" burada Şeriatı hayatın her alanında uygulayarak adil bir kamu 
düzeni oluşturma yolundaki İslfuni amacı gerçekleştirnıe çabaları' olarak tanım
lanmalıdır. Bu görüş günümüzdeki milli ve kültürel çeşitliliğe rağmen Müslü
manlar arasında bir birlik hissi oluşturmaktadır. Ayncaİslfuni harekete hilafette 
olduğu gibi merkez! bir otorite gerektirnıeyen ideal bir sistem tasarısı kazandır
mıştır. Modern çağda Şeriat, Müslümanların he.m imamı, hem de halifesidir. 
Başka bir ifadeyle iktidar; hep birlikte İslfuni bir kamu düzeni kurmaları için ina
nanlara, ümmete verilmiştir. Bu düzende Tanrı-insan ve insan-insan münasebet
lerini düzenleyen ilke ve kuralları şeriat koyar. 

Şeriatte İdeal ve Gerçek 

Ancak Hakinı O. W. Holmes'un belirttiği gibi "hukukun mantıktan ziyade 
tecrÜbede yaşadığım" hatırlamarnız gerekir. 

İslam devletinden sonra değil önce gelen ve İlam bir sistem olarak görülen 
İslam hukuk sistemi, bazı bilim adamları tarafından toplumun tarih! gelişimin-
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den tamamen soyutlanmış qlarak ele alınmaktadır. İslam hukukçulannın çabala
nndan ise, All~'ın vahyedilmiş iradesini, hakiki değerinden çok öznel standart
Iara göre keşfetme ve formule etme süreci olarak söz edilir. Gerçekten içtihad 
vahiydeki hukuk hükümlerini 'keşfetme' çabası olarak tanımlanmıştır. Yukarıda 
işaret ettiğimiz gibi bu içtihad türüne içtiMd-ı şer'fdenir ve mantık yolu ile va
lıiy konunun iç nizanıını 'keşfetmek' için insanın zihııi melekelerinin büyük bir 
dikkatle kullanılmasını gerektirir. Buna göre, İslam hukukunun toplumun gelişi
inine yakından bağlı olan taribi fenomenden tamamen mahrum olduğu düşünül
müştür. İslam hukukunun analizinin ve geliştirilişinin büyük ölçüde nazari oldu
ğu savunulabilir. Ancak hukuki kararlar ifeteva), toplumun ihtiyaçlarına gerçek
çi olarak eğilen, uygulamaya ait endişelerden mahrum değildir. Usul-i fıkh'ın 
gelişimi bu tür pratik endişelere kanıt olarak gösterilebilir. Usul alanında ayrıca, 
Müslüman hukukçuların üretken zekalarını ölçmek ve başka bir içtihad türü 
olan içtiMd-ı 'aklfyi (tamamen akli delillere dayalı istidlal) belgelemek de 
mümkündür. Bilindiği gibi hukuki bir karara varırken, bu kararı destekleyen ya
zılı bir kanıt bulunmadığı taktirde İslam hukukunun kaynakların.a ·dayalı olarak 
bilimsel tabminlerde bulunulur. UsUl alanındaki eserlerde detaylı olarak verilen 
rasyonel işlemler bu alandaki metodolojik ilerlemeleri de gözönüne almaktadır. 
Gerçekte İslam hukukunun. teorik temelleri alanında hukukçular, hukuk ilkeleri
ni keşfetmekten çok, onların yaratıcısı olınuşlardır. 

Hukuki kararlar tüındengelim yoluyla hukuk ilminin bu temel ilkelerinden 
çıkar. Ancak malikerne kararlarından neşet eden pozitif hukuk özelliği gösterme
yip, kaynağını ideal doktrinden alır.3 Bu hukuki sürecin sonuçları, İslam malıke
rnelerinin uymaları gereken hukuki hükümlerin kaynağı olan ideal sistemle, 
malıkernelerin bu sisteme bazen uygun bazen aykırı düşen fiili ~ygulamaları ara
sında giderek büyüyen uçurumda lıissedilmiştir. 

Bu nedenle İslam hukuku sahasındaki ilml çalışmalarla, norİnatif di.ıll hu
kukla somut vak'aların gerekleri arasında bir uçurum olduğu akılda tutulınalıdır. 
Çünkü çoğu kez siyasi otoritenin keyfi gücü gizlice, adalet dağıtıcılarını, İslam 
vahyini gözardİ eden ayrınıcı bir politika benimsemeye zorlarnıştır. Adli kararlar 
konusunda görüş faklılıklarınaneden olan hukuki araştırmala.f19. yanısira Norma-. 
tif doktrin ile somut vak'alar arasındaki bu uçiıruın İslfup. hukuku altında evren
sel bir düzen kurulınasını engelleyen diğer bir faktör olınuştiır. İslam .tarihinin, 
normarif emirlerin inkar edilmese de gözardı edildiği hemen her devrinde, hü
küm süren siyasi şartlar icabı, İlahi adaletin sembolü olan adalet mekanizması 

(3) İslam hukukunun bu özelliği için bkz. N. J. Co_ıılson, A. History Of Islamic Law, Edinburgh, 
1964, s. 120 vd. Aynca Joseph Schact, Introduction to lslamic Law, Oxford 1964, s. 199 vd. 
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Şeriat kurallanndan çok zamanın hukuki uygulamalanna dayanmıştır. Bunun so
nucu olarak İslam kamu düzeninde yavaş yavaş iki tür hukuki otorite beli.ıpıiştir: 
bir kaza salahiyeti sahibi kadı'nın başkanlığındaki şeriat mahkemeleri ve yine 
kaza salahiyeti sahibi bir devlet memurunun başkanlık ettiği şikayet (mazalim) 
mahkemeleri.4 

. Böyle ikili bir mahkeme sisteminin gelişmesi İslam hukukuna atfedilen te
mel fonksiyonun mantıki bir sonucudur. İslam hukuku öyle bir' mevzuat ortaya 
koymuştur ki, bunun ne temyiz imkarn ne de değişme ümidi vardır. Bu kanun 
çiğnenebilir, unutulabilir ancak değiştirilemez. Zamanla hukuki bir teamülü de
ğiştirmek, temyiz etmek ve uygulamadan kaldırmak ilitiyacı ortaya çıkabileceği 
için mevzuatın tarihi karakteri ciddi ölçüde kısıtlannnştır. İslam tarihi ilerledikçe 
amacı hidayet olarak belirlenmeye başlanan İslfun hukuku, toplum tarafından 
güven.J.Vc ve devamlılığın garantisi olarak kabul edildi. Daha önce değinildiği gi
bi toplumun dini otonomi ve birliği, Şeriati Allah'ın emrettiği adil kamu düzeni
nin kurulması için.kutsal· kanun olarak tanımasına bağlıydı. İslam hukukunun 
toplumun bireyleri arasında tevhid ve sadakat hissi oluşturmasını mümkün kılan 
tek şey ise bu "hidayet" kavrarnıydı. Hukuk, Müslümaniann diniliteratüründe 
dini teamülün timsili olan bir İmam haline geldi. imarnın emir ve yaşakları ise 
ideal değer ve önemi süren kalıcı modellerdir. Bu bağlamda İslam ilimlerince 
derİenen adli kararlar karakteristik olarak anlaşmazlıkların (hilatın) kabul edil
mesi ve paradigmatik bir modelin otoritesine başvurulması gibi özellikler taşır. 
B urada paradigmatik model, bir mesele üzerindeki anlaşmazlığı kişisel kararını · 

· kullanarak çözebilen imamdıi. 

Hukuk literatüründeki imam kavramı bütiin adli tartışmaların odak noktası 
olmuş ve farklı şekilde kullanılsa da her zaman otorite ifade etmiştir. Bu otorite 
itaat talep etme hakkını saklı tutmuş _ancak itaati emredememiştir. Bu yetki 
yüksek yargı gücü olarak da kabul edilen de facto (fiili) siyasi hükümdara veril
miştir~ 5 İslam mahkemelerinin nüfuz·ve karar yetkisi yöneticinin gerekli gördü
ğü kısıtlamalara tabidir. Müslüman hukuk adamları tabii olarak bu durumu esef-

(4) Coulson,History, s. 128. 
(5) Bu ayrımı daha önceki eseriın The Just Ruler in Shiite Islam (Şiilikte Adil Yönetici), (Ox

ford, 1988)'de yer alan imaını Şiiler konusundaki siyasi teori ile ilgili bölümde ele alınıştım. 
Bu teori Oniki İmamıİı imamlıklannın sona ermesinden sonraki dönemde gelişmiştir. İdeal 
Hililfetin Hulefa-i Raşidin (H. 11-40 1 M. 632-660) dönerriiyle sınırlı olduğu yolundaki Sünni 
düşüncesine benzer. Bunu takip eden dönemde dini meşriiiyetten mahrum olan fakat Müslü-

-.lı\ 

man hukukçular tarafından adil bir otorite olarak tarunmasıyla meşrlllaşan de facto yönetici- ~·' ' ~ 
ler başa geçmiştir: Ancak yine de de facto yöneticilere Hulefa-i Raşidfn'e gösterilen hürmet 
hiçbir zaman gösterilmemiştir. -.; 
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le kar§ılayarak kadıların verdiği kararların müdahaleye açık olmasına kar§ı ~ıktı
lar.: Ancak somut vak' aları.İı gereklerini yeıjne · getirerneyen çözünılerinden ötürü 
olu§turdukları İslam hukuk sisteminin, İslam devleti içerisinde geli§en karma§ık 
§abıslar-arası münasebetlere gerekli istikameti veremeyeceğini de kavramı§lar
dır. İdeal ve gerçek arasındaki uçurumun olu§masına, Müslüman hukukçuların 
bu kabulleni§i ve siyasi iktidarların baskısına teslim olmaları yol açmı§tır. Daha 
da önemlisi bu durum, "dini" ve "seküler" olarak dikkatle adlandırılması gere
ken iki tür mahkemenin kur'.llmasına da neden olmu§tur. Her ne kadar İslamA bir 
kamu düzeninde bütün fonksiyonlar teo'rik olarak dini mahiy~tte ise de, kadıla
rın ba§kanlığındaki (dini) mahkerrielerin yargı yetkisi ile, sahibu'l-mazalim ba§
kanlığındaki (seküler) mahkemele~ yargı yetkileri, İlam kanun ve yöneticinin 
kanunu nosyonlarına yakla§mı§tır.6 · · 

''Dini'' ve "Seküler" 

İslam tarihindeki yöneticilerin Hulefa-i Ra§idin'e tanınan ve klasik devirde 
ancak birkaç ki§iye verilmi§ olan dini me§ruiyetten mahrum görüldüğü dönem
lerde "dini" ve "seküler" ayrımı bilhassa göze çarpar. Daha da önemlisi bu dö
nemde ürnmetten Şer'i adalet görü§üne sadık olması istendiği halde, iktidarın fii
li sahibinden bu görü§fuı teorik temelleriyle hüküm sürmesi beklenmeıni§tir. ik
tidarın adaletsiz mahiyette olduğu gittikçe daha çok anla§ılırken, dindarlar ikti
dardaki çürümeden uzakta temiz kalmı§lardır. Gerçekten de bir din aliminin dü
rüstlüğü ve dindarlığı dünyevi iktidardan ve siyasetten uzak kalması ile ölçül
mekteydi. İslam hukukunun hiçbir alanı kamu hukuku dalındaki bu "dini" ve 
"seküler" ikilemini göstermez. Mesela ceza hukukunda adam öldürme suçu kılı 
kırk yaran detaylarla düzenlendiği halde, devlet tarafından müeyyide uygulanan 
bir kamu suçu olarak değil, ferdi suç olarak ele alınmaktaydı. Aynca teknik açı
dan ceza hukuku, kamu düzenine kar§ı i§lenen suçların tümünü kapsamamaıct:ay
dı. Herhangi bir ceza davasında dini inancın karar üstünde belirleyici etkisi oldu
ğu bu hukuk sisteminde, dini ve ahlaki doğruluğu bilinen bir §ahidin her zaman 
doğruyu söyleyeceği ve en kötü suçlunun bile yalan yere masum olduğuna ye
min etmeyeceği kabul edilmi§tir. Ancak dini inancın itici gücüne körü körüne 
bağlılık gösteren bu faraziye gerçekte sık sık yetersiz kalmı§tır? İslam hukuk il
ıninin bu özelliği sistemin kısıtlı tarihi karakteri ve rollerini imarnlara benzeten 

(6) Coulson, History, s. 129. 
(7) el-'Awwa, Muhamınad Salim, "The Basis Oflslaınic Penal Legislation," The lslamic Crimi

nal Justice System, ed. M. CherifBassiouni, New York, 1982, ss. 127-147. 
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. ilk hukukçulann benimsediği akademik ve idealist yaklaşım konusundaki daha 
önceki gözlemlerinrizi doğrulamaktadır. Bilindiği gibi İmfunlar'ın fiil, emir ya da 
görüşleri hukuka kaynaklık ya da bir hükmün sük:Utuna vesile teşkil eden "mo
deller" olarak değerlendiriliyordu. İmam ŞMi'i'nin Kitabu'l-Umm ya da İmam 
Malik'in Muvatta' isimli eserleri incelenirse, İslam hukuku kitaplarının bu "reh
berlerin" rehber kitapları olduğu görülür; Böyle olunca insan-insan münasebet
leri üzerinde detaylı hükümler içermelerine rağmen bu kitaplann uygulama alanı 
gerçekte insan-Tanrı münasebetleri ve inanç alanı ile sınırlı kaldı. Şeriat diğer 
alanlarda siyasi otoriteler tarafından göz ardı edilirken, bu insan-Tanrı münase
beti alanında en yüksek uygulama alafi!IU buldu. Şeriat, modem dönemlerde fi
nans ve sosyal yapı alanında kısıtlı olarak uygulanırken manevi açıdan ise top
lumda derin bir tevhid hissi sağlamaktadır. 

İlave olarak, ceza hukukunun yanında yasal işlemlerin mahiyeti de kadı 
gibi yargı otoritelerine ellerindeki davayı kontrol etmek için pek az takdir hakkı 
tanır. Bir iddiayı kesin suretle isbat etmek ('ilm ya da kat') için gereken kanıt
lara ait kurallar· çok şekilcidir. Mesela zina suçunun is bat edilinesi için bu 
ahlaksızlık fiilini bizzat gören dört dürüst erkeğin şehadeti gerekir. Diğer vak'a
larda da görülen bu katılık adaletsizliğe imkan tanımış ve kimi zaman 
adaletsizlikle sonuçlanmıştır. 8 

İslam hukukunda temyizin bulunmamasinın vicdanının sesini dinlemeyen 
sanıkiann sivil ve cezai sorumluluklanndan kaçmasına imkan tanıdığı anlaşılın
ca bu, bazı türdeki kamu davalarının "dini" malıkernelerin yargı alanından kaldı
rılmasına neden oldu. Bunun sonucunda bu davalar "seküler" denilen, çevredeki 
kanıtları dikkate alan, şüpheli şahltierin şehadetini dinleyen ve suçu keşfetmek 
için onları çeşitli işlemlere tabi tutan mahkemelerde görülmeye başlandı. Daha 
da ·öneınlisi bu mahkemelerde alınan kararlar, bir de facto yönetici otoritede bir
leşen yüksek yargı ve yürütme güçlerinin doğrudan ifadesi olarak görüldü. Bu 
şekilde yöneticiye normatif İslam h~a ek olarak maddi hukuk kuralları 
koyma hakkının tanınması, bizzat, vasıflı ve ehliyetli bir yöneticiriin böyle bir 
salahiyeri deruhte etmesi düstı1runu '{azeden fakihler tarafından kabul ~dilmiş
tir. 9 Allah'ın İslam toplumu üzerindeki genel hede.flerini yürürlüğe koyabilecek 
kişi bu defa da yöneticiydi. Bunun için de de facto yöneticiye Allah'ın ümmet 
üzerindeki arnaçıanna en çok neyin hizmet edeceğini zaman ve şartlara göre be-

(8) Awad, Awad M., "The Rights of Accused Under The Islamic Criminal Proccedure," The Is
• /amic Criminal Justice System, ss. 91-107. 

(9) Joseph Schact, '_'Law and Justice," The Cambridge History of Islam, ed. P. M. Holt, A.K.S. 
Lambton ve B. Lewis, Cambridge 1970, Vol. 2B, ss. 539-56. 

) 
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lirlemesi"için şahsi bir takdir yetkisi verildi. Bu, İlam maksada hizmet etme fak
törü, yapabilecekleri en fazla şey yöneticiyi normatif hukuk kurallarına uymaya 
zorlamaktan ibaret olan hukuk okulları imamlarının kesinlikle fevkinde kalan bir 
husustu. İslam vahyine ve onun tefsirine dayanan hukuk teorisiyle bunun siyasi 
iktidara sahip kişi tarafından yürütülmesi arasındaki aynmın İslam tarihindeki 
dini ve siyasi aynmını belirlediğini ileri sürmek doğru olacaktır. İslam hukukcu
ları toplumun dinle ilgili hayatları üzerindeki tekellerini korurken, de facto yö
neticiler de takdir hakları ile dünyevl hayatı yönettiler. 

Müslüman toplumun tövbe, namaz, zekat, cihad, oruç, ticaret ve evlilik gi
bi işleri şeriatte emredildiği şekilde yerine getiren insanlardan oluştuğu ve onla
rm bu ve diğer günlük faaliyetleri bilinçli olarak Allah'ın emirlerine göre tartıp 
yürüttükleri faraziyesi asla sorgulanmamıştır. Aslında niyetin bütün arnelleri dini 
hayatın bir parçası kılınada hayali fonksiyon oynadığı İslam dininde bu, imanın 
vazgeçilmez bir parçasıdır. Bu yapının üstünde ise çok sayıda sosyal, politik ve 
eJ.-..onomik faktörler, çeşitli seçenekler ve varyasyonlar yaratmakta ya da onları 
kısıtlamaktaydı. Ne var ki kanunları belirleme sürecinin üretken değil de son de
rece mekanik olduğunu varsaymak, hukukçuların kanun külliyatlarında kültürü 
tasvir etmedeki ~aşarısinı küçiİIIl:semek anlamına gelecektir. 

Bu hukuk adamları dikkatlerini İslam vahyi temelinde bir birlik hissi oluş
turmaya yönelttiler. Ancak Hz. Peygamber (s.a.v.)'e atfedilen hadislerdeki para
digmayı yorumlarken, değişikliklere neden olan farklı dini ve kültürel yörelere 
ait bulunmaktaydılar. Bu faktör İslam hukuk literatürünün çevresel (contextual) 
yönü olarak tanınılanabilir. Farklı hukuk okullarının farklı kararlara varmasına 

. yol açan da İslam hukukunun bu yönüdür. Bundan ötürü, İslam hukııkunun sağ
lam kültürel yorumu kaçınılmaz olarak, İslam vahyini, farklı çevrelerdeki İslam 
ümmetinin hayat ve tecrübesine cevap verecek şekilde tefsir eden hukuk külliya
tının metin ve lMız bakımından olduğu kadar siya.k ve siba.k yönünden de ince
lenmesine bağlıdır. 

İsİarn h.ıkııkunun karmaşık gelişiminde zaman akışının değişiklikler gerek
tirdiği reddedilerek, hukuk .sistemi normatif ve ideal düzen olarak kabul edilmiş
tir. Kültür içindeki normlar hukuk adamlarının külliyattaki özlenılerinde ifade 
bulduğu için, dikkatli metin araştırmaları kültürü tanınılamaea büyük önem ka-

. zanır. Bu nedenle ilk olarak klasik kültür sınıflarını keşfetmek, daha sonra da 
bunların modern İslam kültürlerinde varlığını isbatlamak için geleneksel İslam 
hukukunun ciddi bir metin incelemesinden geçirilmesi şarttır. Bütün kanunları
nın tek bir Yasakoyucu Tek Tanrı tarafından, çok sayıda ve çeşitlilik gösteren 
insanlar için yaratıldığını söyleyen hukuk doktrini iki önenıli sınıfın altını çizer;· 
vahdet ve kesret. Kur'an'a göre kayyfun ve baki olan yalnızca Allah'tır. İlam 

-~ ' 
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mahlı1k olan insan ise hem değişken hem de famdir. İnsanoğlunun ihtiyaç duy
duğu nihai sır beşeri bir kaynağa bağlı olamaz. Bu emin ve güvenilir tek kaynak
tan İlaru kaynaktan gelecektir. Ancak en azından Müslümanların inancına göre 
Allah'ın emrettiği sistem olan şeriat, pozitif hukuk özelliklerini gösterir ve yara
dılışının gayesini yerine getirirken Tanrı'nın birlik talebiyle insanoğlunun çeşitli
liğe meyil göstermesi arasında çözülmesi mümkün olmayan bir gerginliğe sebep 
olur. İşte bu sırdır; insanoğluTldan tek bir Tanrı'ya inanmasını isternek ve insanda 
bu hakikat arayışında farklı yollara temayül yaratmaktaki İlaru sır. Şeriat (çölde 
su çıkan yere götüren yol) inananları kurtuluşa giden tek yola çağırırken, top
lumda insanları fıkir ayrılığına götürenbaşka güçler de bulunur. Kur'an'ın belirt
tiği gibi bu kurtuluş yolculuğunda önemli husus, yeryüzünde varlığın tek kayna
ğı olan TekYaratıcı'ya sorgusuz boyun eğmektir. Böyle olunca kesret Tek Tanrı 
altında vahdete ulaşınada l)ir engel teşkil etmeyip, bireyin verdiği sözü sınamak 
için düzenlenmiş İlaru bir sır olur; kul kendini Allah'a ını adayacak yoksa, Allah 
iradesinin hukuk eserlerinde geçen belli bir algısına ını adayacak? İnsanlığın 
uzun diyanet tarihinde, insanların bazen, yalnızca Allah'a değil, Allah'ın kendile
rince çizdikleri imajiarına (putlara) tapmaya yenilclikleri gözlenmiştir. Şeriat Al
lah'ın iradesini yerine getirme aracı olarak kaldığı sürece, Müslümanları Allah'a 
kullukta birleştirme sembolik gücünü taşıyacaktır. Ancak bir hedef seviyesine 
çıkarsa, İslfun'a tapınakla sonuçlanır; bu da sadece Allah'a kulluk etmek prensibi 
gereğince reddedilmesi gereken yeni bir "şirk" biçimidir. Şeriat ise yeryüzünde 
adil bir nizarn kurulurken, insanların çeşitliliği içlı:ıde Allah'ın birliği görüşünü 
sunar. 

Cezaya konu hukuk ihlillerine uygulanan kesin (hudud) ve takdire bağlı 
(ta'zfrat) ceralar ancak bu bağlamda bir anlam ifade eder. Sünni hukuk 
ilimlerinin çoğuna göre bu cezaları kurumlaştırmak için bir yöneticinin varlığı 
şarttır. Çünkü İslam hukuku İlaru maksatları fertlerin hak ve görevleri açısından 
açıklayıp bazı çiğnenemez standartlar koyarken, yöneticinin, asli ve birinci göre-

. vi halkın menfaatini (mesalıhu'l-ummefkorumaktır. Bunu da "iyiyi emretme, 
kötülükten menetme" yükümlülüğünü yerine getirerek yapar. Dini ve ahlaki ya
saların ihlaline getirilen cezaları da kapsayan adaletin tatbiki bu genel yükümlü
lük altında gelir. 10 Hudud ve ta'zfrat cezalarının İslam toplumu nizamma zarar 
veren herhangi bir hareketi engellediği kabul edilir. Bu nedenle yargı gücünü tat
bik fonksiyonunun, siyasi otoriteden atanınayı gerektiren, anayasal bir mevki ol-

(10) Adil Yönetici'de "Kadılann Vekiliği" <Yiliiyetu'l-ka.zil) adlı IV. Bölüm'de adliletin yürütül
mesiyle ilgili İslam kanunlannı inceledim. 

(ll) Rosen Lawrence, "Responsibility and Justice in Islamic Law and Culture," Center For Ad
vanced Studies'de sunulan tebliğ, University of Virginia, 1987. 
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r.:ası gerekliydi. Bilindiği gibi kazru saHllıiyet İslam kamu düzenini meşrulaştır
mak ve gerekli müeyyideleri uygulamak için otoritesini kendi başına kullanabi
leceği gibi bir yetkiliye de devredebilirdi. 

Hudud cezaları valıiyde özellikle belirlenirken, tazirat cezaları yönetici 
tarafından kamu çıkarına göre uygulanabilir. Hadd ve tazir arasındaki fark, bu 
cezaların birinin "dini", diğerinin ise "seküler" olması değildir. 11 İslam hukukçu
ları hadd cezası gerektiren suçları, Allalı'ın insanlık üzerindeki amaçlarına karşı 
gelen ciddi dini suçlar olarak görmüşlerdir. Suçlu bu cürümleri işleyerek.kamu 
alıHile düzenini bozar. Bu açıdan bakılırsa hadd-ta'zfr sınıflandırmasının İslam 
hukukunda "di.nl" ve "seküler" arasında bir ayrıma işaret etmediği görülür. Za-

. ten İs~am hukukunda böyle bir ayrım en azından hukuk doktrinine göre anlam
sızdır. İslam inancında ahirette karşılığı olmyan hiçbir amel yoktur. Bunun sonu
cu olarak şahıs dünyevi işlerle meşgul olduğunda bile hareketleri din açısından 
mana taşır. İslam inancının bu özelliği ideal İslfuni kamu düzeninin kurulması 
açısından fevkalade önemli sonuçlar ortaya çıkarır. Bu ideal düzende Müslü
manlar, bir yandan dini ve ahlaki, diğer yandan ruhfull ve cismfuıi şeylerin bir
birlerine olan bağıınlılıklarından vaııgeçmezler. Modem zamanların İslfuni akım
ları, insan varlığıinn bu iki alanını şeriat altında birleştirme amacını g_ütmektedir. 
Her halikarda ta'zfriit'ın Kur'fu-ı'da özel bir ceza verilmeyen bütün vak'aları 
kapsadığı ve cezayı belirleme yetkisinin de de facto yöneticiye verildiği açıktır. 
Yönetici bu yetkisini memurlarına devredebilirdi ve geçnıişte bunun örneklerini 
görmekteyiz. 

Sonuç 

Şeriat İlahi adalet ölçüsünün tezalıürü olarak görülür. Müslümanların İlahi 
adalet ölÇüsüne ulaşmaları için bu normları günlük hayatlarında uygulamaları 
gerekir. Bu çaba, İlahi iradeye teslinıiyet'in uygulamadaki ifadesidir. İslam'da 
inanç ve amel birbirii:ıden ayn algılanamaz. Ancak bu makalede gözlemlendiği 
gibi, İslam topiumu tarihsi gelişimi içinde ileriediği Mide, şeriatın uygulama 
alanı kısıtlı kal.hÜştır. Belki insan-Tann münasebeti (ibtidiit) alanınd.a evrensel . 
olarak uygulanabilmiştir. Ama sosyal etkileşim alanında. (mw1melô.t) rolü, yöne
ticinin şahsi otoritesi yoluyla koyduğu kurallarla kısıtlanniıştır. Şeriatın kişilera
rası mtinasebetleri düzenleyen bu yönü toplumun fiili hayatından uzaklaşırııştır. 
İlginçtir ki, Müslümanların·şer'i görüşü bütünüyle yerine getirmek için duyduk
ları endişeye neden olan, aynı zamanda din kurallarının günlük hayattaki rolünü 
kısıtlayan gelişmedir. Bu ilk kaynaklar hakkında daha sonra yapılan çalışmalar
da gözardı edilen önemli bir nokta. İslam hukukçularının akli melekelerini en üst 
düzeyde kullanarak yol gösterdikleri toplumun o dönemde yaşadıkları tecrübele-
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re tepldlerini de kaydetmiş olmalarıdır. Toplumun daha önceki sosyo-politik et
kileşimine sürekli başvuran hukukçular, Allah'ın yasalarını keşfetmekten çok on
ları ilidas etmişlerdir. İlıdas ettikleri şey özlemlerinin, ortak menfaatlerlnin ve 
başarılarının yazılı ifadesidir . .İslam toplumuna sunduldan ise bir kimlik ve dü
zen ilkesi, bir bilinç, bir sembol ve bir idealdir. Böylece şeriat uygulandığı tak
dirde İlam adaletin geçerli bir ifadesi olacak İlam bir sistem biçimini aldı. Ancak 
iktidara ümmetin meşru olarak kabul ettiği metotlarla değil, güç kullanarak ge
çen yöneticilerin dini ve ahiili teslimiyetlerinin eksikliği, şeriatın şahıslararası 
düzeyde insicamlı bir tatbiki sistem kurmasını engelledi. Dahası, hukuk eserleri 
de ahistorik bir ahlakçılığın kurbanı olarak sosyal düzendeki somut durumlardan 
uzaklaştılar. Hukukçuların kalıun yapma ve tefsir faaliyetleri yolu ile yeni lııti
yaçlara cevap vermesini engelleyen, Muhammed Arkun'un isabetli bir şekilde, 
"logocentricity" (kelime merkezcilik) ·olarak isimlendirdiği değişmez bir yapıya 
dayanan klasik çağ hukuk gelenekleri olmuştur. 12 · 

Çeviren: Özlem Ertuğ (Eraydın) 

. (12) M. Arkoun, "Logocentirisme et verite religieuse dans la pensee Islaınique d'apres el-I'Iam bi 
manaqıbu'l-IsHim d'el-' Amiri," Studia /slamica, Vol. 35, No. 972, ss. 5-51. 
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